
Bilag 3: Status på mål for den Erhvervsdrivende Fond Københavns Madhus (EFKM) 

Borgerrepræsentationen besluttede d. 14.03.13 at EFKM i aftaleperioden fem til 31. maj 2016 skulle:  

 Bidrage til at højne kvaliteten af de måltider, for hvilke kommunen bærer ansvaret 

 Medvirke til at løfte politiske beslutninger henholdsvis ”Køkkenløftet” (BR 2009-6100037) samt 

målsætning for Økologi i kommunen, som fremgår af ”Miljømetropolen” (BR 531/07) 

Køkkenløft – en madkvalitetsmodel 

På opdrag fra Borgerrepræsentationen har Københavns Madhus udviklet et værktøj til at vurdere kvaliteten 

af maden og måltiderne i de enkelte institutioner. Borgerrepræsentationen godkendte d. 11.02.10 denne 

udviklede ratingmodel for mad og måltider i Københavns Kommune - Køkkenløftet (2010-13420). 

Køkkenløftet bygger på en model, der vurderer måltider ud fra en høj overligger, der giver noget at stræbe 

efter. Køkkenløftet er bygget op om tre grundlæggende skridt:  

 Institutionen tilslutter sig Køkkenløftets 5 dogmer om god mad. 

 Institutionen bliver vurderet efter ratingmodellen og får resultaterne i form af en rapport.  

 På baggrund af ratingen udvikler og igangsætter Københavns Madhus og institutionen i fællesskab 

en udviklingsplan, der inkluderer rådgivning og uddannelse. 

Omkring 200 institutioner har deltaget i Køkkenløftet indtil nu. I det seneste 2-årige Køkkenløftforløb deltog 

80 institutioner i København, hvoraf de første 44 har afsluttet forløbet.  

Et løft indebærer en vurdering af institutionens måltidskvalitet, et skræddersyet udviklingsforløb med 

eksempelvis målrettede kurser, inspirationsarrangementer, rådgivning i køkkenerne og 

fællesarrangementer, hvor institutionerne mødes og får indblik i, hvad andre har gjort for at opnå de 

ønskede resultater. Køkkenløftet kræver stort engagement fra institutionerne. 

Hvert år fejres de institutioner, der har gjort en særlig indsats for at lave de bedste måltider til børn, unge, 

voksne og ældre i Københavns Kommune. De kan opnå diplomer i kategorier, der repræsenterer løfterne i 

Køkkenløftet. Hovedprisen for ’Det Fuldendte Måltid’ er en statuette, som overrækkes til de institutioner, 
som lever 100 % op til alle 5 løfter. De, som før har modtaget ’Det Fuldendte Måltid’ og fastholdt niveauet, 

får ’Hjerteprisen’. 

I 2014 gik 80 nye institutioner i gang med et Køkkenløftforløb. Plejehjem, som allerede har været igennem 

Køkkenløftforløbet, og som enten vil opretholde eller videreudvikle deres måltidskvalitet, får muligheden 

for at gennemgå et ’Køkkenløft version 2’ forløb. 

I modellerne nedenfor, som er hentet fra EFKMs årsrapport 2013, gives en status på det køkkenløft, som 

p.t. er gennemført i aftaleperioden fordelt på institutionstyper: 



 

 

 



 

 

 



 

Endvidere har BUF gennemført en evaluering der viser daginstitutionsmedarbejdernes tilfredshed med 

køkkenløftforløb og i hvor høj grad institutionerne mener, at der er sket kvalitetsløft af mad og måltider i 

de enkelte institutioner. 

17 % af daginstitutionerne havde i 2013 deltaget i/deltog pt. i Køkkenløftet. 20-22 % af svarpersonerne i 

børnemadsevalueringen angav, at de havde deltaget i/deltager i Køkkenløftet. Hovedparten af dem der har 

deltaget i Køkkenløftet har været meget tilfredse/tilfredse med at deltage. 69 % af lederne, 83 % af 

køkkenmedarbejdere og 63 % af pædagogerne var enten meget tilfredse eller tilfredse med deltagelsen i 

Køkkenløftet.  

62 % af lederne, 77 % af køkkenmedarbejderne og 56 % af pædagogerne var meget enige eller enige i at 

forløbet i høj grad har løftet kvaliteten af maden og måltiderne i institutionen. 73 % af 

køkkenmedarbejderne oplevede endvidere, at deltagelsen i Køkkenløftet har givet større jobtilfredshed.  

Den hyppigste årsag til manglende deltagelse i Køkkenløftet er ifølge lederne og køkkenmedarbejderne, at 

de vurderes, at de ikke har behov, fordi deres børnemadsordning fungerer rigtig godt. Ifølge pædagogerne 

er det manglende kendskab. 

 

Økologimål 

Københavns Kommune målsætning i forbindelse med det økologimål, som er opstillet i Miljømetropolen er, 

at alle institutioner tilsammen skal være omlagt til 90 % økologi inden 2015. Delmålet om 75 % økologi 

inden udgangen af 2011 blev indfriet med over 75 %. 

EFKM bistod Københavns Kommunes institutioner og forvaltninger med at nå 75 % økologi før udgangen af 

2011, og der arbejdes målrettet mod at nå 90 % målet. I økologimålingen offentliggjort marts 2014 er 



kommunens institutioners økologiprocent ifølge EFKM i gennemsnit 79,2 %. Hvilket betyder, at 

7.688.000 kg ud af de 10.128.000 kg mad, som Københavns Kommunes institutioner årligt serverer, i dag er 

økologisk. 

Der er helt konkrete problemer, der ligger i vejen for omlægningen, som kræver løsninger. Det gælder 

problemer forårsaget af fx økonomiske forhold, forpagtningsaftaler, pædagogiske forhold eller manglende 

eller utilstrækkelige køkkenforhold. 

Udvikling af økologiprocenterne i de Københavnske institutioner 2006-13: 

 

(Kilde: http://www.kbhmadhus.dk/oekologi/oekologi-i-koebenhavn ) 

Illustration herunder viser udviklingen i økologiprocent i de enkelte institutionstyper i Københavns 

Kommune i 2013.  

http://www.kbhmadhus.dk/oekologi/oekologi-i-koebenhavn


 

(Kilde: http://www.kbhmadhus.dk/oekologi/oekologi-i-koebenhavn ) 

http://www.kbhmadhus.dk/oekologi/oekologi-i-koebenhavn


 

Kilde: Redegørelse om økologi 2014-15, side 9, udarbejdet af EFKM 


